ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos

Sr. Neildo Bezerra de Freitas Filho, a instalação de iluminação temática de Natal na Praça

Esmeraldo Pereira da Silva, popularmente conhecida como Praça do Agarrajão.

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem como base o apelo de diversos moradores da região, que manifestam o

desejo de ver a praça, contemplada com uma decoração natalina à altura de sua importância

social e comunitária. O espaço, por sua grande dimensão e localização estratégica, é ponto de

encontro de famílias, crianças e visitantes, sendo um ambiente ideal para receber a

ornamentação especial típica do período natalino.

Nos moldes do que já vem sendo realizado com sucesso na Praça da Bíblia, a iluminação

temática trará beleza, acolhimento e um clima de celebração ao local, incentivando a visitação,

movimentando o comércio do entorno e fortalecendo o sentimento de pertencimento da

comunidade. Além disso, a ação contribui para valorizar os espaços públicos e promover o

lazer e o convívio social durante uma das épocas mais simbólicas do ano.

Trata-se, portanto, de uma iniciativa cultural e socialmente relevante, que alia tradição,

valorização dos espaços urbanos e fortalecimento do espírito natalino, atendendo a um pedido

legítimo dos moradores e contribuindo para o embelezamento da cidade.

Sala das Sessões, 06 novembro de 2025

g vb
Documento assinado digitalmente

HELDER SOUZA SANTOS
Data: 06/11/202519:10:12-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

HELDER SOUZA SANTOS
(HELDER DA AGRORURAL)

Vereador

N.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

ATÇNDIDO
Of. n.° 6,4_ /.2.- c ol S

Em: j s3 j  l i  / 0 2.5 -
Sala das Sessões em: J.Ç.9-1